^a Quid si legeretur ἀνατείνειν? Edit.

^b Τῆς inter uncinos dedit Savil. Edit.

^c Sic Savil. et ipse Chrys. Legebatur τόπου.

^d In Chrys. additur ἐπιτρέπειται.

^e Προσάγειν restitutum e Savil. Edit.

inquit, et exaudivit eam Deus (1. Reg. 1. 13). Non igitur nos excusamus dicentes, non esse facile quempiam orare sæcularibus negotiis implicitum, et prope se oratoriam donum non invenientem. Nam ubicumque sis, potes altare tuum constituere: nihil enim locus prohibet, nec impedit tempus; sed etiamsi genua non flectas, etiamsi pectus non percussas, nec manus in cælum extendas, si mentem solum ferventem exhibeas, orationem perfectam consummaveris. Licet enim, et forum ingredientem, et solum ambulantiem, prolixas orationes facere: licet et in officina sedentem et pelles conuentem, animam Domino consecrare: licet etiam servo et ementi, et ascendenti et descendenti, et culinæ astanti, cum ad ecclesiam ire non poterit, orationem facere prolixam et ferventem. Non enim locum Deus veretur, sed unum solum exquirat, fervidam mentem et continentem animam. Nam et Paulus non in oratorio, sed supinus in carcere jacens, neque erectus stans, neque genua flectens: non enim sinebat lignum, quo pedibus vincitis tenebatur: quoniam jacens studiose oravit, carcerem concessit, et commovit fundamenta, carcerisque custodem ligavit, et post hæc ad sacram initiationem deduxit. Et Ezechias haud rectus stans, neque genua flectens, sed supinus propter ægritudinem in lectulo jacens, cum ad parietem seipsum convertisset, quoniam Deum ferventer et casto animo invocavit; prolatam revocavit sententiam, et magnam sibi conciliavit benevolentiam, atque ad pristinam rediit sanitatem (4. Reg. 20). Et Iatro in cruce distentus, paucis verbis cælestem regnum assoquutus est (Luc. 23): et Jeremias in cœno et in lacu; in lacu ferisque Daniel; et Jonas in ipso ceti ventre Deum deprecatur, imminetia mala universa dissolverunt, et cælestem gratiam sibi conciliaverunt (a). Quid igitur orans dicere debes? Quod Chananæa: sicut enim illa dicebat: *Miserere mei, filia mea male a dæmonio vexatur* (Matth. 15. 22); ita et tu dicito: *Miserere mei, anima mea male a dæmonio vexatur*. Magnus enim dæmon peccatum: dæmonium habens, misericordiam invenit; peccans odio habetur. *Miserere mei*. Breve verbum, et clementiæ pelagus continet; ubi enim misericordia, ibi sunt omnia bona. Etiamsi extra ecclesiam sis, clama et dic, *Miserere mei*; etsi non movens labia, sed mente clamans: nam et tacentes Deus exaudit. Non quæritur locus, sed pietatis principium. Jeremias in cœno erat, et Deum exoravit: et Job erat in sterquilinio, et Deum reddidit propitium: Jonas etiam in ventre ceti Deum sibi obsequentem habuit. Etiamsi in balneo sis, ora: ubicumque sis, ora. Templum es, ne locum quæras. Mare erat ante Judæos, et post terga Ægyptii, et medius Moyses nihil loquens: multa enim in oratione augustia; et dicit ei Deus: *Quid clamas ad me* (Exod. 14. 15)? Et tu igitur, cum tibi advenerit tentatio, ad Deum confuge, Dominum invoca. Numquid enim homo est, ut locum petas?

(a) Ex Homilia V in Ananiam, Tom. 4, col. 667.

Deus semper prope est. *Adhuc loquente te dicam: Ecce adsum* (Isai. 58. 9). Nondum orationem fecisti, et ipse medicinam præbet (a). Si enim mentem puram ab impuris affectionibus habeas, licet in foro sis, sive in via, sive in iudicio constitutus, sive in diversorio, sive in officina stans, sive ubicumque tandem sis, Deo poteris invocato petitionem obtinere.

Manuum extensio in orationibus. — Quid enim manuum in oratione vult extensio? Hæc multis sceleribus ministerium exhibent: et idcirco jubemur eas extollere, ut orationis ministerium sit eis vinculum nequitiæ, et a malitia abductio, ut, cum rapturus es, aut alterum oppressurus vel percussurus, recorderis te has ut patronas ad Deum emittere, et per has spirituale illud sacrificium offerre; neque ipsas confundas, vel actionis prævi ministerio fiducia privas. Eas igitur emunda per eleemosynam, per clementiam, per indigentium tutelam, et ita eas ad orationem offer. Si enim illotis illis ad orationem uti non velis, multo minus in peccatis eas extendens fueris justus. Si, quod minus est, illotis manibus orare times, multo magis quod gravius est expavesce. Illotis enim manibus orare non adeo absurdum est: eas autem innumeris criminibus contaminatas extollere, hoc multam indignationem affert et exitium (b). Vis discere quanta sit orationis in ecclesia factæ potentia? Vincetis aliquando fuit Petrus, multisque circumdatus erat catenis: *Oratio autem fovebat sine intermissione ab Ecclesia pro eo* (Act. 12. 5), et statim eum a carcere liberavit. Quid igitur hac oratione potentius fuerit, quæ columnam et turrim Ecclesiæ adjuvit? Et cœlestis quidem permissum hoc nondum est, quoniam necdum ad hanc pervenere fiduciam: vobis autem et pro terrarum orbe, et pro Ecclesia quæ usque ad terminos terræ extenditur, et pro gubernantibus ipsam et præsentibus orationes emittere præcipitur. Cum animi igitur alacritate obedite, opere testantes magnam vim esse orationis in Ecclesia a populo concorditer oblata. Nam cum inter homines, populo sontes viros, cum ad mortem trahuntur, expetente, rex multitudine motus, sententiam deponat; multo magis Rex cælestis a vobis placatus petita præstabit. Non audistis, ita Petrum de carcere ereptum esse, quoniam oratio fundebatur sine intermissione pro eo? Quanto majus esse nostra creditis exiguitate, ad Deum pro tanto accedere populo et supplicare? Nam si pro meipso precari fiduciam non habeo, multo minus pro aliis: probatorum enim hoc est. Cum igitur etiam ipse offenderim, quomodo pro alio deprecabor? Quod enim unus pro multis oret, res magnæ est fiduciæ multæque indigens libertatis: multos autem simul congregatos pro uno supplicationem facere, nil grave videbitur. Oratio quidem domi etiam fieri potest; sic autem, ut in ecclesia, non potest, ubi tanta patrum multitudo, ubi clamor ad Deum unanimiter emittitur. Non ita Dominum per te solum orans au-

(a) Ex Homilia de Chananæa, Tom. 3, col. 458 et seq.

(b) Ex Expos. in Psal. cxi, Tom. 3, col. 451.

diris, sicut cum fratribus tuis. Ille enim majus quid est, unanimitas videlicet et consonantia, caritatisque vinculum, et sacerdotum orationes. Propterea namque sacerdotes præpositi sunt, ut multitudinis orationes, cum sint infirmiores, horum velut potentiorum precibus se conjungentes, pariter cum illis in cælum ascendant. Si namque Petrum Ecclesie adjuvit oratio, et illam ex carcere columinam eduxit: quomodo tu, queso, ipsius potentiam contemnis? Quemadmodum enim caritatis virtus intervallo non arceatur, ita nec orationis efficacia: sed sicut illa inter se distantes conjungit, ita et hæc precum positos plurimum adjuvare poterit. Nam et Moyses, quantum corpore pugnantis non aderat, non tamen minus quam pugnantes, sed et multo plus ad illam contulit pugnam, manuum extensione suorum extollens vires, et tremendas faciens adversariis. Nullum enim officium adeo magnum fuerit, nisi aliis etiam lucrum communicarit. Sive enim jejunius maneat, sive humi dormias, sive favillam comedas, sive lucas continue, et nulli prois alteri, nil magnum officis. Nam et a Moysse multa magnaque miracula et signa sunt edita: sed nihil ipsum tam magnum effecit, quam illa beata vox, quam ad Deum emisit, dicens: *Si dimittis quidem eis peccatum, dimitte: sin autem minus, et me dele* (Exod. 32. 31. 32). Et vero David hoc ipsum ostendens, dicebat: *Ego pastor peccavi, et ego malum feci: et hi, grex, quid fecerunt? Fiat munus tua super me et super domum patris mei* (2. Reg. 21. 17). Magna quidem et hæc, et angelica conversatione digna: Pauli vero dicta multum hæc superexcédunt: gloria namque futura optavit excidere pro aliorum salute. Jonas vero, quoniam propriam utilitatem quesivit, etiam de vita periclitatus est; et civitas quidem stabat, ipso vero submergebatur. Magna quidem et reliqua Moysi virtutis merita: summum tamen et sanctæ illius animæ culmen, quoniam ex libro dcleri elegit pro Judæorum salute. Pauli vero votum ex multa superavit abundantia. Nam ille quidem cum aliis perire malebat, hic autem non simul perire, sed sospitibus aliis, ab æterna solus gloria excidere optabat. Bonum est igitur sanctorum exoratione frui; sed cum et nos sumus cooperatores (a): quod si non adfuerit, nihil aliorum prodest auxilium, verum etiam cum illo perimus. Quid enim Judæis profuit Jeremias? nonne ter ad Deum accessit, et ter audivit, *Ne ores neque preceris pro populo isto, quoniam te non exaudiam* (Jer. 7. 16)? Quid Saûli profuit Samuel, ad ultimum usque diem orans, et pro eo lugens? Quid autem et Israelitis profuit? nonne dicebat, *Absit autem a me hoc peccatum in Domino, ut cessem orare pro vobis* (1. Reg. 12. 23)? nonne cuncti perierunt (b)? Nam Deum audi dicentem per prophetam: *Si steterint Noe, Job et Daniel, non liberabunt filios suos et filias, quoniam nimium invaluit illorum malitia* (c) (Ezech. 14. 14). Quid ergo? nihil prosunt

orationes? Prosunt, et quam plurimum; sed cum nos quoque cooperamur. Et si scire cupis quantum contulerint, cogita mihi Cornelium et Tabitham: audi quoque Deum dicentem: *Protegam civitatem istam propter me, et propter David puerum æneæ* (4. Reg. 19. 34. et Luc. 37. 35). Sed quando? tempore Ezechiez Just. Alioqui si malorum quoque valebant preces, quare non etiam cum Nabuchodonosor veniret, Deus hoc dixit, sed civitatem tradidit? Quoniam magis invaluerat peccatum. Et hic ipse rursus Samuel pro Israelitis oravit, et obtinuit: sed quo tempore? Cum et ipsi Deo grati fuerunt, tunc hostes in fugam convertit (a). Et quid mihi opus est, dicet aliquis, aliorum orationes, cum ego Deo placeo? Quid ais, homo? Paulus non dixit, Quid mihi opus est oratione? [nec Petrus dixit, Quorsum mihi oratio?] licet orantes eo digni non essent, imò nec pares: et tu dicis, Quid mihi opus est oratione? Petrus non dixit, Quid mihi opus est oratione? *Oratio*, inquit, *sebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum pro eo* (Act. 12. 5); et statim liberavit eum ex vinculis: et tu dicis, Quid mihi opus est oratione? Propter hoc indiges, quoniam te indigere non credis (b). Nam si Deus nostrum in orationibus torporem et negligentiam exquirat, et quod in ipsis conspectu positi et orantes ipsum, neque tantum ei exhibemus honorem, quantum dominis servi, quantum ducibus milites, quantum amicis amici: autem enim alloquens hoc cum attentione facis: Deo autem pro peccatis occurrens, pro tot criminibus veniam petens et remissionem rogans tibi fieri, torpes, et genibus tuis humi positus, circa forum et domum mentem tuam vagari frequenter permittis, ore tuo frustra nugante et incassum? nec hoc semel et bis, verum et frequenter patimur. Si hoc tantum exquirere Deus voluerit, an veniam habebimus? an excusationem assequi poterimus? Non, arbitror ego. Si vero curiosos aspectus nostros Deus examinet, et pravas concupiscentias quas in mente habemus, turpes et impuras cogitationes admittentes ex incauta oculorum vagatione: si detractiones, quibus per singulos dies alter alterum vituperat, in medium producat, et intempestiva judicia quibus proximum condemnamus, nullum habentes negotium, dolosque quos alter in alterum suimus, nunc quidem præsertim laudantes fratrem et tamquam amicum alloquentes, absentem vero criminantes: numquid pro his rationes non reddemus? Quid vero loquar invidiam, per quam bene se gerentibus frequenter invidemus, non inimicis tantum, verum etiam amicis, et aliis mala patientibus lætamur, et propriæ ærumnæ putamus consolationem alienas calamitates? Nam si secularibus et presentibus abstinere jubemur: quomodo miseri non sumus et infelices, hæc a Deo poscentes, quæ præcipit etiam habentes abjicere? Si vero non pro fidelibus tantum, sed etiam pro infidelibus orare jubemur, cogita